¥/AN® ESCOLA SUPERIOR

i
L)

i ’iDE EDUCAGAO
sULIS DE LISBOA

g

Divulgacao publica de horas para contratagdes por tempo
determinado

Ano letivo 2021/22

A Escola Superior de Educacdo de Lisboa recebe, até ao dia 7 de julho de 2021,
candidaturas para a lecionagdo da(s) Unidade(s) Curricular(es) (UC) abaixo
discriminada(s), do dominio cientifico de Artes Visuais Tecnologias e Multimédia.

Os/as interessados/as deverdo enviar por e-mail um curriculum vitae, com indicagdo
do dominio e da UC a que se candidatam, para candidaturasrh@eselx.ipl.pt

Os critérios de selecdo incluem a experiéncia de lecionacdo na ESE de Lisboa, a
experiéncia de lecionagdo em outras instituicbes de ensino superior, bem como a
adequacdo do curriculo do/a candidato/a ao dominio e a especialidade de docéncia a
que se candidata.

As candidaturas devem ser acompanhadas, obrigatoriamente, pelos comprovativos
digitalizados do(s) grau(s) académico(s) mencionado(s) e, facultativamente, por
outros documentos considerados relevantes. O ndo envio dos comprovativos
digitalizados do(s) grau(s) académico(s) é fator de exclusao.

Mais se informa que este procedimento é uma exigéncia do regulamento de
contratagdes de pessoal docente do IPL, ndo sendo por isso considerado como
concurso publico, razdo pela qual ndo havera publicitacao de listas de candidatura
nem de resultados. Os/as candidatos/as serdo informados/as diretamente no caso de
haver interesse na sua contratagao.

O Presidente da ESE de Lisboa
24 de junho de 2021

Dominio: Artes Visuais Tecnologias e Multimédia

Curso uc Ano Semestre Horas
LASC Animag¢do nos Museus 1/2 S1 27
LASC Ciberanimacao 1/2 S1 27
LASC Pat'rimc')Nnio Historico, Artistico, Cultural e 1 S 18
Animacgao
LASC Projeto de Intervencdo em ASC II 2 S1/S2 24
NS ESCOLA SUPERIOR POLITECNICO ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAGAO DO INSTITUTO POLITECNICO DE LISBOA

gﬁ*‘ DE EDUCAGAQ DE LISBOA Campus de Benfica do IPL, 1549-003 Lisboa | TIf.: 217 115 500
SULIZ DE LISBOA ; it ;
S www.eselx.ipl.pt | email: eselx@eselx.ipl.pt


mailto:candidaturasrh@eselx.ipl.pt

LASC

LASC

LASC

LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT

LAVT

LAVT

LAVT

LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LAVT
LEB

LEB

LEB

LMAC
LMAC

LMAC

LMAC
M1CEBPHG

M1CEBPHG

#/ANE ESCOLA SUPERIOR

[T DE EDUCAGAO
= DE LISBOA

POLITECNICO
DELISBOA

Projeto de Intervencao em ASC Il
(Seminario Especifico)
Projeto de Intervengao em ASC Il

Tecnologias de Informacdo e
Comunicagao

Ceramicalll

Comunicagao por imagem
Concept Art |

Design de Inovagao

Edicdo de Imagens Digitais
Estudos de Arte e Design
Gravura

Histéria da Arte I
lluminagao e Criatividade
llustracdo |

Laboratério de Fotografia Analdgica

Oficina de Artes, Tecnologias e
Multimédia | (Introducdo a Arte e
multimédia)

Oficina de Artes, Tecnologias e
Multimédia Il (Arte e multimédia 1)

Projeto em Design | (Introducdo ao Design

de Produto)

Projeto em Design IV (Comunicacao)
Publicidade e Direcdo de Arte
Representacao Digital

Técnicas de Pintura Digital

Teoria da Arte

Tipografia

Artes Plasticas |

Artes Plasticas Il

Didatica das Expressdes Artisticas e da
Educacdo Fisica - Artes Plasticas

Comunicacdao Multimédia Il
Estética

Projeto de Intervencdo em Mediacao
Artistica e Cultural lll

Teoria das Artes Il
Artes e Educacgdo Fisica (AVTM)

Did4tica das Areas de Educagdo Artistica e

Educacdo Fisica

www.eselx.ipl.pt | email: eselx@eselx.ipl.pt

1/2/3
1/2/3
1/2/3
123

1/2/3
1/2/3

1/2/3
1/2/3

1/2/3

1/2/3

1/2/3

[

1

S1/S2
S1/s2
S2

S2
S2
S1
S2
S2
S2
S1
S1
S2
S2
S1

S1

S2

S1

S2
S2
S1
S2
S2
S2
S1
S2

S2

S1
S1

S2

S1
S2

S1

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAGCAO DO INSTITUTO POLITECNICO DE LISBOA
Campus de Benfica do IPL, 1549-003 Lisboa | TIf.: 217 115 500

21,5
24
36

27
135
27
27
27
40
27
72
27
27
27

84

84

94

38
27
80
27
54
27
192
162

54

45
27

50

18

18



M1CEBPHG

M1CEBPHG

M1CEBMCN

M1CEBMCN

M1CEBMCN

#/ANE ESCOLA SUPERIOR

[T DE EDUCAGAO
= DE LISBOA

Pratica de Ensino Supervisionada |

(Didaticas) 2
Pratica de Ensino Supervisionada Il - 12 5
Ciclo (Didaticas)

Artes e Educacdo Fisica 1

Didatica das Areas de Educacdo Artistica e 1
Educacdo Fisica

Pratica de Ensino Supervisionada |

(Didaticas)

POLITECNICO
DELISBOA

S1/S2

S1/s2
S2

S1

S1/s2

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAGAO DO INSTITUTO POLITECNICO DE LISBOA

Campus de Benfica do IPL, 1549-003 Lisboa | TIf.: 217 115 500
www.eselx.ipl.pt | email: eselx@eselx.ipl.pt

16

22

18

18

22



	Divulgação pública de horas para contratações por tempo determinado

