

## Divulgação pública de horas para contratações por tempo determinado

## Ano letivo 2021/22

A Escola Superior de Educação de Lisboa recebe, **até ao dia 7 de julho de 2021**, candidaturas para a lecionação da(s) Unidade(s) Curricular(es) (UC) abaixo discriminada(s), do domínio científico de **Artes Visuais Tecnologias e Multimédia**.

Os/as interessados/as deverão enviar por e-mail um *curriculum vitae*, com indicação do domínio e da UC a que se candidatam, para <u>candidaturasrh@eselx.ipl.pt</u>

Os critérios de seleção incluem a experiência de lecionação na ESE de Lisboa, a experiência de lecionação em outras instituições de ensino superior, bem como a adequação do currículo do/a candidato/a ao domínio e à especialidade de docência a que se candidata.

As candidaturas devem ser acompanhadas, obrigatoriamente, pelos comprovativos digitalizados do(s) grau(s) académico(s) mencionado(s) e, facultativamente, por outros documentos considerados relevantes. O não envio dos comprovativos digitalizados do(s) grau(s) académico(s) é fator de exclusão.

Mais se informa que este procedimento é uma exigência do regulamento de contratações de pessoal docente do IPL, não sendo por isso considerado como concurso público, razão pela qual não haverá publicitação de listas de candidatura nem de resultados. Os/as candidatos/as serão informados/as diretamente no caso de haver interesse na sua contratação.

O Presidente da ESE de Lisboa

24 de junho de 2021

Domínio: Artes Visuais Tecnologias e Multimédia

Curso	UC	Ano	Semestre Horas	
LASC	Animação nos Museus	1/2	S1	27
LASC	Ciberanimação	1/2	S1	27
LASC	Património Histórico, Artístico, Cultural e Animação	1	S2	18
LASC	Projeto de Intervenção em ASC II	2	S1/S2	24





www.eselx.ipl.pt | email: eselx@eselx.ipl.pt

LASC	Projeto de Intervenção em ASC II (Seminário Específico)	2	S1/S2	21,5
LASC	Projeto de Intervenção em ASC III	3	S1/S2	24
LASC	Tecnologias de Informação e Comunicação	1	S2	36
LAVT	Cerâmica II	1/2/3	S2	27
LAVT	Comunicação por imagem	1	S2	135
LAVT	Concept Art I	1/2/3	S1	27
LAVT	Design de Inovação	1/2/3	S2	27
LAVT	Edição de Imagens Digitais	123	S2	27
LAVT	Estudos de Arte e Design	3	S2	40
_AVT	Gravura	1/2/3	S1	27
LAVT	História da Arte II	2	S1	72
LAVT	Iluminação e Criatividade	1/2/3	S2	27
LAVT	Ilustração I	1/2/3	S2	27
LAVT	Laboratório de Fotografia Analógica	1/2/3	S1	27
LAVT	Oficina de Artes, Tecnologias e Multimédia I (Introdução à Arte e multimédia)	1	S1	84
LAVT	Oficina de Artes, Tecnologias e Multimédia II (Arte e multimédia I)	1	S2	84
LAVT	Projeto em Design I (Introdução ao Design de Produto )	1	S1	94
LAVT	Projeto em Design IV (Comunicação)	2	S2	38
LAVT	Publicidade e Direção de Arte	1/2/3	S2	27
LAVT	Representação Digital	2	S1	80
LAVT	Técnicas de Pintura Digital	1/2/3	S2	27
LAVT	Teoria da Arte	2	S2	54
LAVT	Tipografia	1/2/3	S2	27
LEB	Artes Plásticas I	1	S1	192
LEB	Artes Plásticas II	2	S2	162
LEB	Didática das Expressões Artísticas e da Educação Física - Artes Plásticas	3	S2	54
LMAC	Comunicação Multimédia II	2	S1	45
LMAC	Estética	3	S1	27
LMAC	Projeto de Intervenção em Mediação Artística e Cultural III	3	S2	50
LMAC	Teoria das Artes II	2	S1	18
M1CEBPHG	Artes e Educação Física (AVTM)	1	S2	9
M1CEBPHG	Didática das Áreas de Educação Artística e Educação Física	1	S1	18





 $www.eselx.ipl.pt \;\; | \; email: eselx@eselx.ipl.pt$ 

M1CEBPHG	Prática de Ensino Supervisionada I (Didáticas)	2	S1/S2	16
M1CEBPHG	Prática de Ensino Supervisionada II - 1º Ciclo (Didáticas)	2	S1/S2	22
M1CEBMCN	Artes e Educação Física	1	S2	18
M1CEBMCN	Didática das Áreas de Educação Artística e Educação Física	1	S1	18
M1CEBMCN	Prática de Ensino Supervisionada I (Didáticas)	1	S1/S2	22





 $www.eselx.ipl.pt \;\; | \; email: eselx@eselx.ipl.pt$